
事 務 連 絡 

令和 2 年 6 月 1 日 

 

 

 赤十字救急法等指導員 様 

 

 

日本赤十字社兵庫県支部 

救護課長 

 

 

救急蘇生法の指針 2015（市民用）の追補の周知について 

 

 平素より当支部の行う講習普及事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

 令和２年５月２９日付救福健第５５号のより本社救護・福祉部長から別添（写）のとお

り通知がありましたので共有させていただきます。 

なお、同通知内に記されている、本社ホームページへの指針の掲載について、以下の

URL よりご確認いただきますようお願いいたします。 

 

「新型コロナウイルス感染症の流行を踏まえた市民による心肺蘇生について」 

http://www.jrc.or.jp/information/200529_006215.html 

 

 

http://www.jrc.or.jp/information/200529_006215.html


（３年保存）           

救 福 健 第 5 5 号   

令和２年５月 29日 

 

 日本赤十字社 

各都道府県支部事務局長 様 

 

           日本赤十字社 

         事業局 救護・福祉部長 

                             （公印省略）                  

 

救急蘇生法の指針 2015（市民用）の追補の周知について 

  

 標記の件について、平成 28 年４月 21 日付医政地発 0421 第３号厚生労働省医政局地

域医療計画課長通知(以下、「平成 28年通知」という。)により、赤十字救急法等講習に

おける一次救命処置及び応急手当の根拠ともなっている「救急蘇生法の指針 2015（市

民用）」について周知され、これに基づき、貴職あて平成 28年５月 19日付救福健第 107

号の２を通知したところです。 

今般の新型コロナウイルス感染症の感染拡大を踏まえ、国際蘇生連絡委員会により

「心肺蘇生に関わる科学的根拠と治療勧告コンセンサス」（以下、「ＣｏＳＴＲ」という。）

が改訂され、日本国内で実施する心肺蘇生法へのＣｏＳＴＲの適用等について、一般 

社団法人日本蘇生協議会から見解が示されました。 

これに基づき、厚生労働省医政局地域医療計画課長から別添写しのとおり、平成 28

年通知にかかる追補の周知依頼がありましたので、通知いたします。 

なお、赤十字救急法等講習における一次救命処置や応急手当の指導については、これ

までの指導要領に基づいて実施することとし、受講者等からの問い合わせに備え、救助

者の安全を確保する際の一つの方法として、各都道府県支部所属の指導員等へ共有して

いただきますよう、お願いいたします。 

 また、新たに示された指針については、今後、本社ホームページでも掲載予定である

ことを申し添えます。 










